
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 4 /2024 

privind preluarea parțială, ca venit, la bugetul local a excedentelor rezultate la încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2023, din  execuția bugetelor instituţiilor publice finanţate din 

venituri proprii şi subvenţii din bugetul local 
  

 
             Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  primarului cu privire la preluarea 
parțială, ca venit, la bugetul local a excedentelor rezultate la încheierea exercițiului bugetar al anului 
2023 din execuția bugetelor instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 
local,  

  Văzând prevederile punctului 3.18 din anexa la Ordinul nr.5389/15.12.2023 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, precum şi dispozițiile 
art.70 alin.(3) şi art.71 alin.(4) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. b și alin.(4) lit.a, art.139 alin.(3) lit.a și art. 196 alin.(1) lit. a  din 
O.U.G nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. -  Se aprobă  preluare parțială a excedentului rezultat din execuția bugetului de venituri și 
cheltuieli al activităților finanțate integral din venituri proprii al Liceului Tehnologic Apor Péter (sursa 
E) în sumă de 110.000 lei, ca venit la bugetul local, în contul 21.A.36.05.00 "Venituri al bugetelor 
locale - Vărsăminte din veniturile și/sau disponibilitatile institutiilor publice". 

Art. 2. -  Se aprobă  preluare parțială a excedentului rezultat din execuția bugetului de venituri și 
cheltuieli al activităților finanțate integral din venituri proprii al Liceului Tehnologic Gábor Áron (sursa 
E) în sumă de 237.000 lei, ca venit la bugetul local, în contul 21.A.36.05.00 "Venituri al bugetelor 
locale - Vărsăminte din veniturile și/sau disponibilitatile institutiilor publice". 

        Art. 3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc.         

 
Târgu Secuiesc, la 30 ianuarie 2024 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     

                                                                                                            Tóth Csilla-Enikő                                                                                                             
 
 
 

 
 


